HNPR-2018-05005
湖南省经济和信息化委员会文件

湘经信无线电〔2018〕157号

湖南省经济和信息化委员会

关于重新印发《湖南省无线电干扰查处程序
规定》的通知

各市州无线电管理机构，省无线电监测站，无线电设台单位（个人）：

    《湖南省无线电干扰查处程序规定》原以湘经信无委〔2012〕348号文印发。根据有关规定，经清理，对条款内容不做实质性修订，现予重新印发，请遵照执行。

湖南省经济和信息化委员会

                             2018年5月4日

湖南省无线电干扰查处程序规定

    1、概述

    1.1  为规范无线电干扰查处工作程序，提高工作效率和服务水平，有效维护空中电波秩序，根据《中华人民共和国无线电管理条例》、《湖南省无线电管理条例》等法规及有关文件规定，结合我省实际情况，按照“统一集中受理，属地同步处理，全程监督协调”的原则，特制订本规定。

1.2  对依法设置使用的无线电台（站），无线电管理机构保护其使用频率免受有害干扰。

1.3  省无线电管理委员会办公室（以下简称省无委办）统一受理本省辖区内无线电干扰申诉，并负责无线电干扰查处全程的协调、监督。鉴于无线电干扰申诉主要在“申诉处理平台”处理，省无线电监测站确定专人按职责分工实施受理。无线电干扰由干扰涉及地区的市州无线电管理机构负责查处，省无线电监测站应提供技术指导和支持。如有必要，由省无线电监测站组织省无线电管理机动大队负责排查。

省内跨市州无线电干扰由省无线电监测站牵头组织排查。

跨省无线电干扰由省无委办负责统一协调。

1.4  无线电台（站）合法使用的频率受到有害干扰后，设台单位应对所属无线电发射设备以及辐射无线电波的非无线电设备进行自查，采取有效措施避免产生自扰。经确认干扰来自系统外部后，向省无委办提出申诉。

2、无线电干扰申诉

    2.1  无线电干扰申诉方式主要为网上申诉，特殊情况时，可采用其他方式申诉。

2.2  干扰申诉人应先在“湖南无线电管理”门户网站（网址：http://www.hnrm.gov.cn/hnwxd/）的“无线电干扰申诉处理平台”通过用户注册，然后以注册用户名登录进入，提交干扰申诉。提交干扰申诉应尽量详细填写《无线电干扰申诉表》。主要内容包括：设台单位（个人）情况、受干扰台站参数以及干扰情况等。其中必填栏目内容必须正确，否则不能受理干扰申诉。

有条件的干扰申诉人应当准备干扰频谱图或干扰录音等相关证据，以供无线电管理工作人员参考。

3、无线电干扰申诉受理

    3.1  自收到无线电干扰申诉之日起，无线电管理机构在1个工作日内，对无线电干扰申诉中受干扰的无线电频率及台（站）的合法性进行审查，并将审查受理结果通知干扰申诉人。

3.2  对受干扰的合法无线电频率及台（站），正式受理干扰申诉；对非法设置使用的无线电频率及台（站），其所受干扰不予受理并要依法查处；对已办理审批手续但存在违规行为的，责令改正后再受理干扰申诉。

4、无线电干扰排查

4.1  无线电干扰一般由干扰涉及地区无线电管理机构负责排查。对于严重危及人民生命财产安全或造成严重社会危害的重大无线电干扰，由省无线电监测站组织省无线电管理机动大队负责排查。

省及各市州无线电监测站负责承担相应的无线电干扰现场排查任务。

    4.2  无线电干扰申诉正式受理后，无线电管理机构应快速响应，及时联系干扰申诉人，了解情况，认真分析干扰原因，仔细排查，一般情况下应自受理干扰申诉之日起，7个工作日内找到干扰源。

4.3  如市州无线电管理机构在规定时间内不能确定干扰源，应向省无线电监测站申请支持，由省无线电监测站组织省无线电管理机动大队负责排查干扰。一般情况下，省无线电监测站应自接到申请支持之日起，7个工作日内找到干扰源，否则应请求其他单位或上级部门支援。确定干扰源后，由市州无线电管理机构负责处理。

4.4  无线电干扰申诉人应全面介绍干扰情况，时刻注意并报告干扰的变化，全过程积极配合、参与和协助无线电管理机构开展干扰排查工作。

5、无线电干扰处理

5.1  在处理无线电干扰时，一般按照属地管理的原则，由干扰源所在市州无线电管理机构进行处理，及时排除干扰。

5.2  市州无线电管理机构在干扰处理过程中不能排除干扰时，应向省无线电监测站申请支持。省无线电监测站组织省无线电管理机动大队赴市州查找到干扰源后，由市州无线电管理机构负责进一步处理。

5.3  处理无线电频率相互有害干扰，应当遵循“带外让带内、次要业务让主要业务、后用让先用、无规划让有规划”的原则；遇特殊情况时，报国家和省无线电管理机构协调、处理。

5.4  无线电台（站）及非无线电设备对其他无线电台（站）使用的频率产生有害干扰的，应当及时采取有效措施予以消除。对严重影响航空、铁路等安全运行或造成严重社会危害的干扰源，必须先停止使用。

5.5  对擅自设置、使用无线电台（站），违反国家规定研制、生产无线电发射设备，干扰无线电业务，随意变更核定项目，发送或接收与工作无关的信号，不遵守频率管理有关规定等行为，依据《中华人民共和国无线电管理条例》和《湖南省无线电管理条例》给予处罚。触犯《中华人民共和国刑法》或《中华人民共和国治安管理处罚法》的，移送公安部门处理。

5.6  负责干扰查处的市州无线电管理机构应在干扰处理工作完成后2个工作日内，对干扰查处情况进行总结，提交干扰查处报告，报省无委办结案。干扰处理结果应在形成之日起5工作日内告知干扰申诉人。干扰申诉人对干扰处理结果如有意见，应在5工作日内向无线电管理机构反映。

省无委办将根据实际需要，向相关部门通报干扰查处情况。

6、监督协调

6.1  省无委办负责对无线电干扰查处工作全程的监督协调，对每一工作环节的时限要求、责任履行情况等进行督促考核，及时协调解决无线电干扰查处过程中出现的问题。

6.2  各级无线电管理机构要加强日常监督检查，加强与设台单位沟通协调，认真研究用频特点，制定和完善干扰查处应急预案，主动采取有效措施，积极保护电磁环境，建立健全无线电干扰查处工作长效机制。

7、其他

7.1  本规定由省经济和信息化委员会负责解释。本规定自2018年5月4日起施行，有效期5年。

无线电干扰申诉、受理、排查、处理流程示意图

湖南省经济和信息化委员会办公室            2018年5月4日印发

开始

申诉人填报干扰申诉表

《规定》2.2         申诉人

否

合法性审查

按违规处理

《规定》3.2   省无委办

确定干扰级别

《规定》4.1         省无委办

结束

是否为重大干扰

是

重大干扰处理

《规定》4.1  省机动大队

确定干扰涉及市州

《规定》4.1         省无委办

排查干扰源

《规定》4.2  市州管理机构及其监测站

按非法设台处理

《规定》5.5  市州管理机构

请求技术支持

《规定》5.2  市州管理机构

请求技术支持

《规定》4.3   市州管理机构

是否确定

干扰源是否合法

是否排除

否

否

否

否

是否排除

结束

结案

《规定》5.6        省无委办

干扰查处情况总结

《规定》5.6   市州管理机构

申诉人对处理结果提出意见

《规定》5.6         申诉人

进一步措施

排除干扰

《规定》5.2  省机动大队

干扰处理

《规定》5.1      市州管理机构

分析成因

《规定》4.2  市州管理机构及其监测站

分析成因

《规定》4.3  省机动大队

进一步分析

否

查找干扰源

《规定》4.3   省机动大队

干扰源是否确定

—  4  —